
по делу № 135/08-к о нарушении законодательства о размещении заказов

25 декабря 2008 года                                                                          г. Южно-Сахалинск

 Комиссия по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия)  Управления Федеральной антимонопольной службы по
Сахалинской области в составе:

 Председатель комиссии:    

Тыченок Г.Н. – руководитель Сахалинского УФАС России;

 Члены комиссии:

Максимов Н.В. – начальник отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов
власти;

Ли Я.Х. – главный специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля
органов власти,

 

в присутствии:

 

Альперовича В.Ю., Терюкова Е.О. – представителей ОАО «Сахалин-Инжиниринг»,

Пеньковского В.Е., Ворожцовой О.Г., Терещенко И.К. – представителей департамента здравоохранения Сахалинской области,

 рассмотрев дело № 135/08-к о нарушении Единой комиссией департамента здравоохранения Сахалинской области (далее
также – Единая комиссия) при проведении открытого аукциона на оказание услуг по разработке проектно-сметной
документации на строительство объектов для нужд ОГУЗ «Сахалинская областная больница» законодательства о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

 

УСТАНОВИЛА:

 22 декабря 2008 года в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области поступила жалоба
от ОАО «Сахалин-Инжиниринг» (далее также – Заявитель) о признании Единой комиссии нарушившей положения Федерального
закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) при проведении вышеуказанного аукциона.

Как указывает Заявитель, нарушение законодательства о размещении заказов выразилось в необоснованном отказе в допуске
к участию в аукционе ОАО «Сахалин-Инжиниринг» по причинам, указанным в протоколе рассмотрения заявок.

Представитель департамента здравоохранения В.Е. Пеньковский с жалобой Заявителя не согласился и пояснил, что ОАО
«Сахалин-Инжиниринг» обоснованно отказано в допуске к участию в аукционе, поскольку в заявке не был представлен
календарный план оказания услуг, то есть отсутствует информация о сроке оказания услуг, а также заявка не соответствует
техническому заданию – не предусмотрена переходная галерея к существующему зданию.

 В ходе проведения внеплановой проверки Комиссией установлено следующее.

15 ноября 2008 года на официальном сайте www.gz.adm.sakhalin.ru, а также  в официальном печатном издании – газете
«Губернске ведомости» № 214 (3181),  было размещено извещение о проведении открытого аукциона на право заключения
государственного контракта на оказание услуг по разработке проектно-сметной документации на строительство объектов для
нужд ОГУЗ «Сахалинская областная больница», всего 2 лота.

В соответствии с указанным извещением, государственным заказчиком является департамент здравоохранения Сахалинской
области.

15.12.2008 года состоялась процедура рассмотрения заявок на участие в аукционе, поступивших от ОАО «Сахалин-Инжиниринг»
– лоты №№ 1, 2                     (г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 69), ОАО «Иркутскгипродорнии» – лоты №№ 1, 2 (г. Иркутск, ул.
Декабрьских Событий, 88), ОАО Институт «Сахалингражданпроект» – лоты №№ 1, 2 (г. Южно-Сахалинск, Коммунистический пр.,
39), ООО «Строительная компания «Плаза Групп» – лот           № 1 (г. Иркутск, ул. Дзержинского, 1-701), ООО «ПРОСТО-Консалтинг»
– лоты №№ 1, 2 (г. Красноярск, ул. Красной Армии, 10).

Согласно протоколу № 15 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от 17.12.2008 по лоту № 1 допущены ОАО
Институт «Сахалингражданпроект», ООО «ПРОСТО-Консалтинг», по лоту № 2 допущено ОАО Институт «Сахалингражданпроект».

ОАО «Сахалин-Инжиниринг» отказано в допуске к участию в аукционе по двум лотам в связи с несоответствием п. 4 ч. 1 ст. 12
Закона о размещении заказов: несоответствие разделу 3 документации об аукционе – не предусмотрены переходные галереи
к существующим зданиям, нет календарного плана оказания услуг.



18.12.2008 состоялась процедура аукциона по лоту № 1, победителем которого признано ОАО Институт
«Сахалингражданпроект».

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения представителей сторон, Комиссия признает жалобу Заявителя
необоснованной по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе разрабатывается заказчиком,
уполномоченным органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом.

На заседании Комиссии установлено и материалами дела подтверждается, что документация об аукционе на оказание услуг
по разработке проектно-сметной документации на строительство объектов для нужд ОГУЗ «Сахалинская областная больница»
государственным заказчиком, в нарушение ч. 1 ст. 34 Закона о размещении заказов, не утверждалась.

Согласно ч. 1 ст. 36 Закона о размещении заказов аукционная комиссия рассматривает заявки на участие в аукционе на
соответствие требованиям, установленным документацией об аукционе, и соответствие участников размещения заказа
требованиям, установленным в соответствии со ст. 11 Закона.

В соответствии с ч. 3 ст. 36 Закона о размещении заказов на основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе
аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в аукционе участника размещения заказа и о признании
участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в аукционе, участником аукциона, или об отказе в допуске такого
участника размещения заказа к участию в аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены ст. 12 Закона.

Учитывая, что документация об аукционе по вышеуказанному предмету не была утверждена заказчиком, Единая комиссия не
была правомочна рассматривать заявки на соответствие требованиям, установленным документацией об аукционе, и
соответствие участников размещения заказа требованиям, установленным в соответствии со ст. 11 Закона о размещении
заказов.

Соответственно, принятые Единой комиссией решения о допуске или отказе в допуске к участию в аукционе участников
размещения заказа также являются неправомочными.

На основании изложенного, Комиссия Сахалинского УФАС России, руководствуясь чч. 1, 2, 4 ст. 57, в соответствии с ч. 6 ст. 60
Закона о размещении заказов, приказом ФАС России от 14.11.2007 № 379,

 

РЕШИЛА:

 

1.      Жалобу ОАО «Сахалин-Инжиниринг» признать необоснованной.

2.      Признать государственного заказчика нарушившим ч. 1 ст. 34 Закона о размещении заказов.

3.      Признать Единую комиссию нарушившей чч. 1, 3 ст. 36 Закона о размещении заказов.

4.      Выдать государственному заказчику, Единой комиссии обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушений законодательства о размещении заказов и недопущении аналогичных нарушений в будущем.

 Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 Председатель комиссии                                                                              Г.Н. Тыченок

 Члены комиссии                                                                                           Н.В. Максимов

 

                                                                                                                      Я.Х. Ли

 

 

 

 
 
 

 


